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Kirish. Turkiston o‘lkasida turli ot kuchiga ega bo‘lgan bug‘ dvigateli asosida ishlaydigan 
tegirmonlar soni XIX asr 90-yillaridan boshlab tez ko‘payib bordi. Shuningdek, jolgen 
(qadimgi ya’ni suv va ishchi hayvoni bilan harakat qiladigan tegirmonlar) larni qurish ham, 
eskirib tashlandiq bo‘lib qolgan tegirmonlarni tiklashni so‘rab imperiya ma’murlariga murojaat 
qilingan yuzlab xatlar arxiv hujjatlaridan o‘rin olgan. Jumladan, mahalliy xalq vakillari 
ham bug‘ dvigateli kuchi bilan ishlaydigan tegirmonlar qurganligi muhimdir. 1896 yilning 
boshlarida Uchqo‘rg‘on mirobboshisi (Farg‘ona viloyati) Avval volosti boshqaruvchisiga 
yozgan bildirishida: Uchqo‘rg‘onda istiqomat qiluvchi Ibrohim Sardorov, Hojiboy Abdullaev, 
Mullaboy Daminov, Toshmuhammad Husanboev, Usmon Toirov, Muhammadrajab Dadaboev, 
Oxunjon Marmusaevlar zamonaviy tegirmon qurishga ruxsat so‘raganliklarni bildiradi.
[1,1-2b] Ushbu tegirmonlarni qurishdan asosiy maqsad, tevarak-atrofdagi dehqonlarni 
un bilan ta’minlash, ular uchun qulay, yaqin atrofda ulov (ot-arobasiz-diss) siz mushkulni 
yengil qilishga imkon tug‘dirish ham bo‘lgan. Shaxsiy va xususiy tegirmonlar soni shahar 
va qishloqlarda XX asr boshlaridan muttasil oshib borgan. Manbalardan birida: 1900 yilda 
Toshkentda tadbirkor Mirtursun Mirmuhamedovda 2 ta tolchen va 1 ta zamonaviy tegirmon 
bo‘lgan. Uning tegirmoni va tolchenlaridan yaxshigina daromad kelgan – degan ma’lumot 
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keltirilgan. O‘lkadagi anhor va ariqlar bo‘yida eski tegirmonlar bilan zamonaviy o‘nlab 
tegirmonlar qurilgan. 1898 yilda tadbirkor Mulla Iskandar Pardaboev Oqdaryo, Xo‘jaqo‘rg‘on 
anhorlari bo‘yida (Sirdaryo viloyati) tegirmonlar qurdi. Ayniqsa, Oqdaryodan chiqarilgan ariq 
va anhorlar bo‘yida o‘nlab tegirmonlar qurilgan. Imperiya markazidan Turkiston o‘lkasiga 
ko‘chirilgan aholi orasidan tadbirkor va ayrim o‘ziga to‘q dehqonlar ham zamonaviy texnika 
asosida ishlaydigan tegirmonlar qurishdi.

Ularning tegirmonlari o‘lkadagi rus poelenie, selenie (qishloq), posyolkalarini un bilan 
ta’minlardi. Yevropa millati vakillariga tegishli tegirmonlarda mahalliy xalq vakillari ham 
kunbay, haftalik maosh to‘lash sharti bilan ishlashgan. Kattaqo‘rg‘on uezdi (Samarqand 
viloyati) Fyodorov posyolkasida istiqomat qiluvchi o‘ziga to‘q rus dehqoni G.G.Levchenkoga 
Qorasuv daryosi bo‘yida tegirmonlar qurishga ruxsat berilganligi, keyinchalik uning 
tegirmonlarida 15-20 ta mahalliy aholi orasidan chiqqan ishchilar ishlanganligini qayd etish 
mumkin.[2,13b] Farg‘ona viloyatiga ko‘chirilgan slavyan aholi vakillaridan A.Xosenkov va 
V.Fyodorovlarning ham tegirmonlari muntazam ishlab turgan. Arxiv hujjatlarining tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, eski tegirmonlarni tiklash, ularni yangi texnika asosida ta’mirlash hamda ishga 
tushirish bu davrda keng tus olgan. Shuningdek, ayrim qishloqlarda jamoa bo‘lib, bug‘ dvigateli 
asosida ishlaydigan tegirmon qurish harakatlari ham bo‘lgan. 1907 yil 20 oktabrda Kalixasa 
qishlog‘i (Samarqand viloyati Kattaqo‘rg‘on uezdi - diss)da yashovchi Muhammad Aliboy 
Abdujabborov eski tegirmonini yangidan tiklagan. Ushbu uezddagi tog‘aybek qishlog‘ining 
13 nafar aholi vakillari Kattaqo‘rg‘on uezd boshlig‘idan 1905 yil 21 sentabrda hamjihat bo‘lib 
2 ta tegirmon qurishga yozma murojaat qilinib ruxsat so‘rashgan. 

Ta’kidlash joizki, mirob, ariq oqsaqoli, volost boshlig‘i, uchastka prestavlari bilan 
tegirmon egalari o‘rtasida to‘qnashuvlar bo‘lib turgan. Ushbu ziddiyatlarning asosiy sababi 
– suv manbalarining dehqonlar xo‘jaligiga yetarlicha bormayotganligi, ularning soliqlari o‘z 
vaqtida to‘lamaganliklari, ayrim hollarda ruxsatsiz tegirmon qurishga va ta’mirlashga bo‘lgan 
urinishlar edi. 1900-1912 yillarda o‘nlab tegirmon egalari sudga tortilgani haqida bildirish, 
bayonnoma va maxsus xatlar mavjudligi yuqoridagi fikrni isbotlaydi. Tadqiqot davomida amin 
bo‘lindiki, yangi va eski asosda ishlaydigan tegirmonlar qurish uchun har bir tegirmon egasi 1 
rub. 25 kop. miqdorida ta’rif (boj) solig‘i to‘lardi.[4,14-16 b] 

Kattaqo‘rg‘on shahridan Muhammad Abdujabborov tegirmon qurish uchun ta’rif,(boj) 
solig‘ini to‘lagani, unda barcha hujjatlar rasmiylashtirilgan holda mavjudligiga qaramay ruxsat 
olomayotganligidan shikoyat qilgan. Ikkinchi bir Kattaqo‘rg‘onlik o‘zbek Shodibek Xidirboev 
uezd oshlig‘iga 1907 yil 17 aprelda yozgan shtkoyatida, 36 yildan buyon tegirmoni borligi, 
eski tegirmon o‘rniga yangi tegirmon qurganligi, u tegirmon o‘rnatgan ariqdan K.Do‘stqulov, 
A.Ahmadov, N.Abdurazzoqov, Abdulla Polvon Sodiq singarilar o‘z yerlariga suv olmasada, 
unga qarshilik qilib kelayotganliklarini qayd etgan. Men tegirmon o‘rnatgan ariqdan 116 tanop 
yer suv ichadi, ariq bo‘yida paxta tozalash zavodi ham mavjud. Aslida ariqdan Mirzo Zarif, 
Mirzo Latif, Sharif Xo‘ja oilalari, jami 21 xonadon suv ichadi. Biror bir komissiya tuzib men 
va menga qarshilik qilib turgan kishilar o‘rtasidagi muammoni hal qilsangiz” – deb yozgandi 
Shodibek Xidirboev.

Aholi bilan tegirmon qurganlar o‘rtasidagi ziddiyatlar ba’zan ochiq janjallarga aylanib, 
ayrim joylarda tegirmon egasining mahalla va qishloqdoshlari kurashi, tegirmonlarni buzib 
tashlashlargacha borib yetgan. Farg‘ona viloyati Marg‘ilon uezdi Bo‘ston volost Qoshg‘ar 
qishlog‘ida yashovchi Madumar Mulla Norqulov uezd nachalnigiga yozgan shikoyatida (1896 
yil 10 iyun - diss) qishloqdoshlari uning tegirmonini buzib tashlashganini, ushbu tegirmonni 
qozi 44 tilla baholanganligi va zararni qoplashda amaliy yordam so‘ragan.[8,16 b]

Shuningdek, Marg‘ilon uezdi Avval volostidan Miroyshabibi Safarova ham uezd boshlig‘iga 
shikoyat qilib, uning yangidan qurgan (1901 yil - diss) tegirmonini 2 ta qishloqdoshi vayron 
qilib, 144 rubl zarar keltirganidanshikoyat qilgan.

Yuqoridagi ma’lumotlar o‘rganilar ekan, XIX asr so‘nggi o‘n yilligi XX asr boshlarida 
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Turkistonda yuzlab tegirmonlar mavjud bo‘lib, bug‘ dvigateli bilan ishlaydigan tegirmonlar 
bilan barcha eski (tolchen) tegirmonlar ham ishlab turgan. Zamonaviy tegirmonlar aholining 
ehtiyojini to‘la qondira olmasligi tufayli suv va ishchi hayvoni yordamida ishlaydigan 
tegirmonlarga ehtiyoj saqlangan edi. Bizningcha, yangi tegirmonlar o‘rnatishning qimmatligi, 
bu uchun oddiy aholida yetarlicha mablag‘ mavjud emasligi ham o‘z zamonasi uchun texnika 
sohasida olg‘a qadam hisoblangan yangi tipdagi tegirmonlar keng tarqalishiga imkon bermagan.  
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